
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COLABORAÇÃO PMC Nº 0039/2024 

 

TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE CATANDUVAS/SC E A ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS SURDOS - APAS DE JOAÇABA/SC. 

 
O Município de Catanduvas - SC, com sede administrativa à Rua Felipe Schmidt, 1435, Bairro 

Centro, neste município de Catanduvas – SC, CEP 89670-000, inscrito no CNPJ sob o nº 

82.939.414/0001-45, neste ato representado pela Exma. Prefeita Municipal Sra. Monalisa 

Ruaro, portadora do RG nº 2.819.587 SSP/SC e inscrita no CPF/MF sob o nº 715.745.499-87 

e a Associação de Pais e Amigos dos Surdos - APAS de Joaçaba/SC, inscrita no CNPJ nº 

75.439.653/0001-70, com sede na Rua Osvaldo Mello, nº 443, Bairro Centro, município de 

Joaçaba - SC, neste ato representada pela Sra. Marilena Zanoello Detoni, brasileiro, inscrita no 

CPF/MF sob nº 384.199.209-91, 

 

As partes retro qualificadas firmaram em 02 de abril de 2024 o instrumento particular de termo 

de colaboração, observando as regras previstas na Lei 13.019/2014, Decreto Municipal 

2.255/17 e demais citadas em contrato. 

 

CONSIDERANDO o pedido apresentado pela Secretaria Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO o previsto na CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE DURAÇÃO DO 
TERMO, item 4.1; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços prestados; 

 
CONSIDERANDO o interesse da Administração em manter o contrato supracitado. 

 

RESOLVEM: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorrogar o prazo do contrato até 31/12/2025; 

CLÁUSULA SEGUNDA - A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará ao COLABORADOR a 

quantia de R$ 6.000,00 (seis mil reais), que serão desembolsadas em 10 (dez) parcelas iguais 

e sucessivas no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes deste termo correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária exercício 2025: 

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição 

04.001.12.361.0004.2010.3.3.50 1.500 27/2025 Manutenção do Ensino Fundamental 

 



CLÁUSULA QUARTA - Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato 

principal não alcançadas pelo presente. 

 

E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor 

e forma, juntamente com as testemunhas abaixo. 

 

 

Catanduvas (SC), 27 de fevereiro de 2025. 

.  

 

 

 

MONALISA RUARO 
MUNICÍPIO DE CATANDUVAS/SC 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
SURDOS - APAS DE JOAÇABA 

  
 

  

TESTEMUNHAS: 

 

Nome:  Nome:  

CPF:  CPF:  


		2025-02-27T09:04:51-0300
	MONALISA RUARO:71574549987




